Sed hos, exteros, et haec mittamus: ipsi doctores Christiani et scriptores sacri saepe disertis verbis mortem [p. 163] magis quam vitam laudant; alias ea de vita dicunt, ut subtracta praesertim facultate sponte ac tempestive moriendi, qualecumque et quantumcumque fuerit vitae beneficium, a longe pluribus gravioribusque vincatur et obruatur malis. AUGUSTINUS ipse toties et tam facunde deplorat huius vitae calamitates, ut quemcumque eius acceptae paenitere necesse sit. Ait enim:  
Tota vita ista intelligentibus tribulatio est. Sunt enim duo tortores animae, non simul torquentes, sed cruciatu alternantes. Horum tortorum nomina sunt, Timor et Dolor. Quando tibi bene est, times; quando male, doles.

Idem in medit. c. 21.

Vita haec, vita misera, vita caduca, vita incerta, vita laboriosa, vita immunda, plena miseriis et erroribus: quae non est vita dicenda, sed mors. — — Mors ista vitalis et vita mortal is, licet his aliisque sit respersa amaritudinibuse proh dolor! quam plurimos suis capit illecebris.

S. CHRYSOST. hom. 39. in Matth.

Mori, inquit, melius quam vivere censeo. A procellis enim atque periculis per mortem liberamur: vita vero et laborum cumulos exaggeral, et peccatorum plurimorum reos facit, et insidiis cotidie implicat, quibus efficitur, ut mori melius quam vivere mihi videatur.

Adde eccles. c. 4.

Verti me ad alia, et vidi calumnias — — et lacrimas innocentium, et neminem consolatorem: nec posse resistere eorum violentiae cunctorum auxilio destitutos. Et laudavi magis mortuos quam viventes: et feliciorem utrisque iudicavi, qui necdum natus est, nec vidit mala, quae sub sole fiunt.<sup>uu</sup>

<sup>uu</sup> Biblia Sacra Vulgata, liber Ecclesiastes (Prediger/Kohelet) 4, 1–3.

Inde factum, ut aliqui etiam sanctorum et Deo probatorum virorum maledixerint diei, quo nati fuerant: Iob cum primis toto c. 3. et Ieremias c. 20. Ipse quoque apostolus testatur, se cupisse dissolvi et corpore liberari; atque id sibi melius esse. Itaque

[p. 164] O numquam laudata satis mors, optima rerum!

Lex et communis, clipeus, victoria, votum,

Pax, requies, portus, libertas, vita, salusque. <sup>lh)</sup>

### VII. [p. 164–166]

Eadem et cuncta fere, quae contra mortem voluntariam, possunt etiam afferri contra inculpatam, quae dicitur, tutelam, vel defensionem vitae, pudicitiae, rerumque suarum, saltem vitae conservandae necessariarum, cum nece insidiatoris, hostis, latronis, raptoris. Nam ex scriptura, AUGUSTINO, et asseclis obduxeris: non occides: diliges proximum sicut te ipsum: debemus animam ponere pro fratribus: noli resistere malo: ei, qui vult tunicam tuam tollere, dimitte et pallium: non vosmet ipsis defendite, sed id ei relinquere, qui dixit, mihi vindicta, et ego retribuam: Deus solus est dominus vitae: qui ergo eam aufert, arripit et violat ius divinum, adeoque committit exsecrabilis scelus. Christus Dominus, patriarchae, prophetae, apostoli, martyres non ita se defenderunt. Nullam esse divinam auctoritatem, quae Christianis in qualibet causa ius talis defensionis attribuat. Quod si qui aliquando ita se defenderint, [p. 165] aliosque occiderint, occulto iussu impulsuque Spiritus S. fecerunt.

Nusquam in sanctis canonicis libris nobis divinitus praeceptum permissumve, ut ullius carendi cavendique mali causa aliis necem inferamus. Exceptis his, quos iussit iubetque Deus occidi, neminem occidendum. Porro non sunt facienda mala, ut fiant bona. Vita est velut statio, in qua quisque est a Deo collocatus, ideoque non est inde depellendus. Qui hominem occidit, graviter peccat in Deum et societatem humanam. Eiusmodi defensio sui numquam potest revocari ad fortitudinem et magnitudinem animi. Nam fortiter est, qui ne alium occidat, patitur se spoliari, vulnerari, mutilari, immo si res ita tulerit, constuprari, et occidi. Haec vero et quaecumque huc afferri possunt, non nisi pro scrupulis hebetiorum habent eruditum, et solidioris iudicii viri. Cum aliis PUFFENDORF, instituitur, inquit, defensio nostri, vel sine laesione eius, abs quo malum nobis imminebat — — vel cum laesione eius, aut pernicie. Circa hunc posteriorem modum scrupulus moveri potest: quod parem iacturam videatur facere genus humanum occiso invasore, quam si ipse peream; et quod utique perdendus sit mei similis. — — Verum ista, addit, hoc defensionis genus haudquaquam faciunt illicitum.

Multo ergo minus hoc mortis voluntariae genus, quod tuemur. <sup>mh)</sup>

[p. 166] Quid? Quod quaedam ex superioribus, aut iis similia afferri possunt, contra eam quoque mortem, qua iussu magistratum afficiuntur scelerati: et praesertim contra quaestiones et tormenta. Certe magistratibus etiam imperatum, diligere proximum, non occidere, aliaque eiusmodi. Item in eos valet illud AUGUSTINI, nullam esse divinam auctoritatem, quae Christianis in qualibet causa ius torquendi homines attribuat.

Sed dixeris, longe aliam esse rationem mortis voluntariae, et eius, quae infertur insidiatoribus, aliisque eiusmodi hominibus, et cum primis illius, quae iussu magistratum plectuntur, scelerati. Fuerit: nihil minus vides, te eiusmodi quasi argumentis pugnare, quae, si proba et idonea essent, facerent et iustos sui defensores, et magistratus ipsis impios homicidas et tortores. Id solum nunc fuit ostendendum. Nihil autem obstat diversa quaedam ratio, quae occurrit etiam in nece hostis, quae fit privatim et a privato, atque in morte noxiiorum, quae publice imperatur a magistratu. Sufficit utramque tamen esse licitam saltem et permisam, irritis omnibus tuis argumentorum velut umbris, aut strepentibus larvis. <sup>nh)</sup> Porro nunc vel ex hoc loco instruemus novum ac

[p. 167]

### VIII. [p. 167–170]

Argumentum, idemque, ni fallor, validissimum, certe utilissimum ad cognoscendam vim et auctoritatem amplissimam rationis, quae adeo non cedit, ut superet etiam omnem omnium principum

ac magistratum auctoritatem. *Immo* haec ex se, praeter contraque rationem nulla est; nec nisi rationis viribus et auctoritate fulta pollet. Hic primum quaedam ex superioribus obiter repetenda. Significavimus, nos rationis nomine intelligere, non vanam illam vagamque, fatuam ac fallacem AUGUSTINI, et aliorum quandoque nominalem, ut ita dicam, rationem: quae re ipsa nihil aliud est, quam quae EPICTETO vocatur frigida et futilis opiniacula, ex verborum sutelis contexta, ex iisque tamquam tenuissimo filo dependens: apage istam: sed quam TULLIUS laudat, dicens fere, non corporis, non sensuum, nempe nudorum et velut separatorum, nec opinionum, etiam communium et vulgarium; sed rationis esse de rebus, bonisque et malis humanis iudicare, adhibita rerum divinarum humanarumque scientia, adiunctisque virtutibus: eam quae SENECA est ratio explicita, recta, et ad naturae voluntatem accommodata: eam, quae PLUTARCHO, et omnibus demum philosophis veris et accuratiis loquentibus, est sibi consentiens, firma, et inexpugnabilis.<sup>oh)</sup> Diximus [p. 168] quoque, ubi de statione, a qua iniussu Dei discedere non licet, Deum et rationem, quando de lege naturae, officiis humanis, vel de λογικῇ, ut ait apostolus, λατρείᾳ ab hominibus praestanda agitur, nomina tantum esse diversa, eandem rem, vim et auctoritatem supremam significantia. Itaque parere rationi, et eam sequi, idem esse ac parere Deo, et eum sequi. Itaque etiam in eiusmodi, in officiis, inquam, humanis nullius hominis, magistratus et principis, *immo* nec ipsius scripturae divinae, maior est, nec potest esse auctoritas. Nihil enim supra Deum et hanc rationem. Itaque rursus rationi semper, etiam contra iussa et interdicta imperantium, est parendum: imperantibus vero numquam parendum contra rationem. Quare SOCRATES iussus damnare decem illos praetores, apud Arginusas victores; et postea adducere Leontem Salaminium non paruit. Quid? Quod olim reges ipsi Aegyptiorum iure iurando obstrinxerunt iudices, ut rege ipso iniustam flagitante sententiam, ei morem non gerant. PLUT. in apoph. <sup>ph)</sup>

[p. 169] Sed ratio, inquis, potest errare, falli ac fallere. Tua illa vana, ut dixi, et futilis: concedo. <sup>qh)</sup> Quod ad alteram istam,

1. sufficit quod hac in re, de qua agitur, nempe in morte ob ingentes e.g. perpetuosque dolores, qui sensibus etiam percipiuntur, capienda, non erret.<sup>rh)</sup>
2. In universum, ut non obstat certitudini sensuum, quod visus, vel homo ipse, et forte lippus, atque obiter tantum, et remota, vel sibi non proportionata cernens erret: ita nec rationi.<sup>sb)</sup>
3. Si ratio quandoque erret, non potest corrigi et ad verum perduci per leves quasdam ratiunculas; easque rationi, naturae et sensui communi repugnantibus: quae solae potius [p. 170] eam decipiunt, in erroresque abducunt.
4. Ratione nihil maius certiusque homini datum, quod sequatur, saltem in officiis determinandis.
5. Ratione reicta, homo protinus degenerat in pecudem, vel feram bestiam.
6. Cum tot et toties omni aevo divinam mentiti auctoritatem, eam suis commentis et opinionibus audacter praestruxerint, miserosque mortales superstitione captos turpiter decepterint: hoc divinae auctoritatis, nedum aliarum rerum obtentu ne latum quidem, quod dicitur, unguem a ratione discedendum, nisi clarissime probetur Deum dixisse, et iussisse id, quod ratio improbat ac reicit: praesertim si sit ultra omnem modum grave, crudele, inhumanum, intolerandum; uti est haud dubie, si cogantur omnes homines invitissime vivere in quantiscumque malis, cruciatibus et flagitiis.<sup>th)</sup>
7. Ex iis, quae docet etiam apostolus Rom. 14. colligit, quidquid non fit ex ratione, vel ei convenienter, esse peccatum. Iam vero vel ex se, et quaestionibus ab initio propositis et digestis, magisque ex tot argumentis modo adductis ac mox adducendis, demum ex depulsione exceptiuncularum adversariarum luculentissime appetit et apparebit, eam mortem, quam toties certis casibus et circumstantiis adstrinximus, convenire rationi.<sup>vh)</sup>

[p. 171]

*IX. [p. 171–178]*

Eadem mors, vel εὕλογος illa ἔξαγωγὴ est communis tutela legum naturae, virtutum et officiorum: est columen libertatis, tranquillitatis et felicitatis, quanta hic ab homine in tanta levitate ac perturbatione rerum, vi et impotentia potentiorum, obtineri potest: est necessitas ipsius velut domina, turpibusque adeo, aut turpitudinis speciem habentibus, quae necessitate excusari solent, colore detracto, superstitionis, ignaviae et nimii amoris vitae genium ac effectus, latere volentes, prodit et profert.<sup>xh)</sup> Supra ex Epicuro et Seneca dictum, in necessitate vivere nullam necessitatem esse: patere undique ad libertatem vias multas, breves, faciles. Agendas Deo gratias, quod nemo in vita teneri potest: calcare ipsas necessitates licet.

Et ep. 51. ait SENECA:

Libertas proposita est: ad hoc praemium laboratur. Quae sit libertas, quaeris? Nulli rei servire, nulli necessitati, nullis casibus: fortunam in aequum deducere.

De provid. in fine, facit Deum ita bonis viris loquentem:

Ante omnia cavi, ne quis vos invitatos teneret. — — — At tendite modo, et videbitis, quam brevis ad libertatem, et quam expedita ducat via. Ex PLUTARCHO quoque significarum, eum, qui adversis superantibus scit sponte intrepideque [p. 172] mori, non exiguum habere ad tranquillitatem animi in vita viaticum. Ex TULLIO, etiam, virtutem, qua mors fortiter et tempestive occupatur, quodcumque dedecus propulsare solere; adeoque impedire, ne lex ulla, ne fides, ne pudicitia, ne officium ullum violetur.

VALERIUS MAX. 7. 6. ubi de Numantinis, qui omnibus consumptis, ad ultimum humanorum corporum dapibus usi sunt, nulla est, inquit, in his necessitatis excusatio: nam quibus mori licuit, sic vivere necesse nos fuit.

Praeclare etiam EPICTETUS diss. 2. 1. post varia egregia monita, et inter ea, non mortem et aerumnam, sed timorem earum rerum esse pertimescendum. Non enim mori malum, sed timide, ignave, adeoque turpiter mori. Item morti et exsilio, atque de iis opinioni opponendum esse animum inflexibilem, vel ut ipse Graece loquitur, τὴν ἀνεπιστρεψίαν, τὸ ἀφειδὲς καὶ ἀδιαφορητικόν.

Item mortem et cetera, quae homines timent, esse, ut SOCRATES ea appellare solitus, larvas. Tum de dolore locutus, aspere, inquit, movetur caruncula, deinde rursus suavi sensu afficitur: id tibi si non profuerit, aperta est ianua. Si utile sit, fert. Ad omnia enim ianuam patefieri oportet, et molestia nobis exhibebitur nulla. Sed quinam, addit, decretorum talium est fructus? Is nimirum, quem par est haberri pro pulcherrimo, et qui maxime decet eruditos: nempe tranquillitas, fortitudo, libertas. Mox addit quoque, nullum timidum, aut alio perturbatum modo esse liberum, et pro libero habendum.<sup>yh)</sup>

[p. 173] Ceterum varios scrupulos moveri circa praecepta et officia, praesertim περιστατικά, vel ex ante dictis constat: uti circa defensionem sui cum nece hostis, et superius circa ablationem rei alienae in magna necessitate.<sup>zh)</sup> Deinde sunt utique leges, quae sine ulla etiam summae necessitatis exceptione obligant. Sine dubio numquam, nullaque ex necessitate Deum negare, contemnere, idola colore, aliaque eiusmodi facere licet.<sup>ai)</sup> Rationes forsitan plures sunt: nobis nunc sufficiunt duae.

1. Quia ista eiusmodi directe sunt opposita finiet felicitati hominis, ita, ut numquam cum ea conciliari coniungique queant. Res humanae numquam ita volvi, verti, mutari possunt, ut in ullius hominis verum bonum ac felicitatem cedat, Deum negare.<sup>bi)</sup> Hic pono denuo, amorem felicitatis esse a Deo ipso inditum, eundemque [p. 174] esse principium omnium actionum humanarum, atque velut frenum illud, quo Deus homines regit; ad ea, quae vere bona sunt, flectit et impellit, a malis repellit.

Felicitatem quoque, nempe veram, stabilem, homini propriam, esse finem a Deo constitutam, et propositum homini, quem constanter respicere, eoque actiones suas dirigere beat. Hunc finem, hanc felicitatem cum omnibus philosophis, etiam particulatim dissentientibus, dixeris, esse imitationem Dei, similitudinem, coniunctionem cum Deo. Itaque sine dubio absque iactura felicitatis numquam potest Deus negari, in quantacumque necessitate: praesertim quia

2. is ipse in tali necessitate positus, est dominus et arbiter eius necessitatis. Penes ipsum est, necessitatem istam sponte moriendo rumpere, aut finire. Ita alias quoque necessitates omnes, si tanti sunt, ut moriaris potius, quam perpetiaris; vel graviores, quam ut viriliter perpeti valeas, potes evadere.<sup>ci)</sup>

Hic utique repetis, non sunt facienda mala, ut eveniant bona. Ast multo minus dicenda, repetenda, inculcanda sunt falsa, ut falsae opiniones defendantur.<sup>di)</sup> Falsum [p. 175] autem est, mala esse ea omnia, quae vulgo et plebeiis, ut TULLIUS ait, magistris videntur mala.<sup>ei)</sup> Falsum est, mala esse semper, quae pro ordinaria rerum hominumque condicione non licent.<sup>fi)</sup> Falsum est, non incidere quandoque tempora, cum ea, quae maxime videntur digna esse iusto bonoque viro, commutantur, fiuntque contraria.<sup>gi)</sup> Falsum est, malum semper esse, rem alienam auferre.<sup>hi)</sup> Falsum est, malum semper esse et vetitum, occidere.<sup>ii)</sup> Denique falsissimum est, malum semper esse, sponte mori.<sup>ki)</sup> Vita et mors, sicut alia extra virtutem et vitium, sunt ex se res indifferentes, quae nihil insitae, nec bonitatis sive honestatis, nec malitiae vel turpitudinis habent. Fiunt bona et mala, sicut homines se circa ea gesserint. Utraque nullam habent certam et necessariam connexionem cum felicitate vel infelicitate hominis, nedum eam efficiunt. Itaque [p. 176] potest esse miser et infelix, qui vivit: et sunt plerique:<sup>jj)</sup> contra ea potest esse felix et beatus, qui moritur et mortuus est.<sup>ii)</sup> Etiam vocula sponte ex se nec facit, nec impedit bonitatem et malitiam.<sup>mi)</sup> Falsissimum quoque est, quidquid sit infra summam et perfectissimam virtutem, fortitudinem, magnitudinem animi, esse malum. Paucissimi eam habent, et vel possunt habere.<sup>ni)</sup> Non nemo circa [p. 177] tolerantiam politicam (quam se fundare ait *in casu necessitatis*: quod mala dentur insuperabilia, maioraque saepius aliter vitari nequeant: *exempto legibus*) observat, eanon offendit regulam de non faciendis malis, ut inde eveniant bona. Non enim malum hic fieri, sed regi, ne abundet, peiusque fiat, et noceat magis.<sup>oi)</sup>

Denique observa, adversarios hic committere ordinarias suas in tota hac materia fallacias ignorationis elenchi, petitionis principii, et illius secundum plures interrogations. Nempe non quaeritur, quid in universum, sive rem absolute sine ulla insignioribus circumstantiis spectando, bonum sit vel malum; sed quid in iis, quas ab initio descriptimus. Illi vero hac posteriore quaestione ignorata, aut evitata, priori insistunt. Vel si illam norunt, et attingunt quandoque, idem probant per idem, sive ad probandum assumunt, quod nemo eis concedit, et id ipsum de quo quaeritur, et summa est controversia: nempe an id, quod ipsi dicunt esse malum, sit quoque malum. Repete quaestiones de nece aliorum et ablatione rei alienae, aliisque eiusmodi, in necessitate vel extra eam, tempore belli vel pacis, ex gravi causa vel absque ea, temere ex pravo aliquo [p. 178] affectu, et cum insigni damno societatis humanae; vel omnibus bene expensis, sine tali affectu et damno: atque res clare patebit: nimirum non omnia, quae extra necessitatem, in media pace, inconsulte, ex ira, furore, cupiditate turpis lucri, commissa, mala sunt, esse etiam mala, si fiant in necessitate, flagrante bello, et seclusis inhumanis illis rationique contrariis impetibus.<sup>pi)</sup>

#### X. [p. 178–300]

Mors voluntaria ex iis, quas indicavimus, causis oppetita, omnium populorum, Graecorum, Romanorum, Afrorum, Asiaticorum sensibus, moribus ac institis congruens, infinitis exemplis est probata. Tantus autem omnium totius orbis gentium consensus, cum alias lex naturae, certissimumque veritatis in rebus ingenio, captui, iudicioque humano accommodatis, argumentum censemur; cur hic erroris tantum er immanissimi sceleris velut conspiratio putabatur? Idque praecipue, ubi nihil praeter meras fere nugas, aut varias superstitione quandoque mixtas fallacias, in contrarium afferri potest. Nullius autem mihi notum est nationis nomen, (neque adversarii, omnia conquirentes, ullum afferunt exemplum, ex quo constet eam mortem, de qua quaeritur, id est, εὐλογον ἔξαγωγήν, fuisse ab ulla natione damnatam) apud quam per plus quam quattuor annorum millia, inde ab O. C. nefas fuerit, se ipsum [p. 179] sine maiori velut pompa, vel ἀτραγύδως, ut loquitur ANTONINUS, sine aliorum noxa et damno, ex honesta, gravi, et necessaria causa, e medio tollere. Immo qui fecerunt, inter magna, utilia, et publice laudata fortis, vitaeque ac mortis contemptoris, animi exempla sunt habiti: uti degeneres, timidi, ignavi, qui indignissima pati potius sustinuerunt. Plena est omnis historia eiusmodi exemplis, laudibus, et vituperationibus; uti noverunt omnes in ea versati.

Paucis SENECA ep. 24.

Non revoco te ad historias, nec ex omnibus saeculis contemptores mortis, qui sunt plurimi, colligo: respice ad haec tempora nostra, de quorum languore et deliciis querimur. Omnis ordinis bomines succurrent, omnis fortunae, omnis aetatis, qui mala sua morte praeciderant.

Quid? quod tota vita effeminatissimi paene mortalium omnium, Sardanapalus Assyrius et Otho Romanus, morte sua ab omnibus scriptoribus antiquis virilis et magni animi nomine meruerunt laudari. De Sardanapalo ATHENAEUS: Is, qui prodigiose voluptatibus deditus fuerat, quam potuit, generosissime vitam finiit. Othonis mortem commendat ac decorat extrema etiam eius oratio, cuius haec potissimum placent verba:

Plura de extremis loqui, pars ignaviae est. Praecipuum destinationis meae documentum habete, quod de nemine queror. Nam incusare Deos vel homines, eius est, qui vivere velit.

Commendat quoque ingens militum amor, eoque se interficientium numerus. Vide TAC. 2. hist. c. 49. Idem 13. ann. c. 30.

C. Aminius Rebius ex primoribus peritia legum et pecuniae magnitudine, cruciatus aegrae senectae misso per venas sanguine effugit: haud creditus sufficere ad constantiam sumenda mortis, ob libidines muliebriter infamis. Istis viris adde vita et morte similem [p. 180] feminam, Cleopatram. De hac. HOR. 1. 1. ode 37.

[...] generosius

perire quaerens nec muliebriter  
expavit ensem nec latentis  
classe cita reparavit oras,

ausa et iacentem visere regiam  
vultu sereno, fortis et asperas  
tractare serpentis, ut atrum  
corpore combiberet venenum,

deliberata morte ferocior,

[...]<sup>vv</sup>

Paucioribus VELLEIUS 1. 2.

Cleopatra frustratis custodibus, illata aspide, morsu sane eius, expers muliebris metus, spiritum reddidit.

Idem de Antonio:

Antonius se ipse non segniter interemit, adeo, ut multa desidia crima morte redimeret.

De Sophonisba, capti Syphacis uxore, vide APPIANUM in Punicis. Hanc dilectam sibi coactus Masanissa tradere Romanis, clam convenit, venenum afferens, optionemque dedit, utrum bibere mallet, an Romanis ultro servire. Illa postquam nutrici oftendisset poculum, rogavit, ne defleret honeste mortuam: moxque venenum ebibit. Duae autem Mithridatis filiae, Aegypti Cyprique desponsae regibus, enixe rogabant patrem, ut ante ipsum potionem venenatam sumere concederet. Idem in Mithrid. Zenobia Armenia, alterius Mithridatis filia, et coniux Rhadamasti gravida, cum primam utcumque fugam ob metum hostilem et mariti caritatem tolerasset, post festinatione continua, ubi quatì uterus et viscera vibrantur, orabat, ut morte honesta contumeliis captivitatis eximeretur. TACIT. 12. annal. c. 51. <sup>q*i*</sup>)

[p. 181] Haec in principio notes velim, praecipue ob hebetes quosdam et ignavos censores, atque contra eos omnes, qui cum aliorum animos ex suis aestiment, putant dictitantque, neminem sponte sua mori posse, nisi vel per ignaviam, vel [p. 182] cum ingenti indignatione et perturbatione animi; immo nisi ex desperatione, furore et insania. <sup>ri)</sup> Itaque etiam cum ANTONINUS alicubi suasisset, ultro et

<sup>vv</sup> Hor. carm. 1, 37, 21–29 ed. Shackleton Bailey.

placide nonnumquam e corpore, tamquam e molesto ac fumoso cubiculo, excedere: censor quidam et annotator ait, id fieri non posse sine ira, rabie, furore, vel aliis turbulentissimis affectibus. Diogenes haec audiens, dixisset utique, ut olim fere, se audire voces stultae ignaviae se ipsam damnantis. Scilicet vero, si censor noster et eiusdem opinionis omnes possent quaecumque mala et tormenta, ac quamcumque mortem violentam aequo, placido et tranquillo animo tolerare; non posset quisquam pari animo ea effugere, et sponte, longeque facilius ac lenius mori. <sup>si</sup> Deinde, ut modo demonstratum, mors [p. 183] voluntaria in tanta levitate et incertitudine rerum humanarum, et in tanta imbecillitate generis humani, est certissimum ac tutissimum tranquillitatis animi praesidium et firmamentum. <sup>ii</sup> Itaque absque eius, dum necesse est, capienda [p. 184] consilio animoque ne vivere quidem tranquille potest quisquam hominum prudentiorum. Praeterea ARISTOTELES cum suis iram et paene furem quandam fortitudini admiscet, aut adiungit. In fortibus, inquit, 3. Nicom. 8. esse videntur etiam ii, qui ira concitati feruntur: quomodo beluae in eos irruunt, qui eas vulnerarunt: quoniam, qui fortes sunt, iidem etiam iracundi. Maximum enim ad pericula adeunda calcar admovet ira. <sup>vi</sup> Sed his aliisque nunc missis, mendacii et stultitiae ignavum istud censorium pecus, convincunt innumera exempla, quorum aliqua mox prioribus hic adiungo. <sup>xii</sup> Eminet feminae rursus, [p. 185] Arriae, exemplum, PLINIO l. 3. ep. 16.iudice, immortale et paene divinum. Nisi historiae et scriptorum verbis manifesta vis inferatur; adeo nullus furor, desperatio, insania, nedum ignavia, aliave vitia et dedecora ex ultimis dictis factisque Arriae exprimi possunt, ut magna tranquillaque animi diu mortem meditati virtus ac constantia undique elucescant.

Praeclarum, inquit PLINIUS, illud eiusdem, ferrum stringere, perfodere pectus, extrahere pugionem, porrigere marito, addere vocem immortalem ac paene divinam, Paete non dolet.

Paulo post ex iis, quae dixit uxori Scriboniani, manifestum esse ait,  
ei consilium pulcherrimae mortis non subitum fuisse. Et cum Thrasea gener eius deprecaretur ne mori pergeret, et inter alia dixisset: Tu vis ergo filiam tuam, si mihi pereundum fuerit, mori mecum?  
respondit: Si tamdiu tantaque concordia vixerit tecum, quam ego cum Paeto, volo.

Laudat hanc feminam MARTIALIS quoque noto epigrammate:  
Casta suo gladium cum traderet Arria Paeto etc.

Laudat eandem, atque supra omnes etiam antiquitatis heroas extollit, LIPSIUS in quadam epistola: una Arria nata in hanc immortalem laudem, et cui fasces omnes illi Graeci Romanique viri et heroes submittant. <sup>yii</sup> Geminum [p. 186] exemplum, sed minus celebre, Sextiae, quae Scauro viro suo incitamentum mortis et particeps fuit. TAC. 6. ann. [p. 187] c. 29. <sup>zi</sup> Utrique, Arriae et Sextiae, in hoc genere laudis pares, et tempore superiores fuerunt Porcia Bruti, et Servilia Lepidi, Iunia Bruti sorore nati, uxores: quae vivo igni devorato praematuram mortem immortalis nominum suorum memoria pensarunt. Vide VELLEIUM l. 2. p. m. 194. ubi meminit denuo Calpurniae, coniugis Antistii, quae iugulato viro se ipsam gladio transfixit. <sup>ak</sup> Uxor vero Albini, cum se percussoribus obtulisset, simul cum marito imperfecta est. TAC. 2. hist. c. 59. Arriam filiam temptantem mariti suprema, et exemplum Arriae matris sequi, monet Thrasea retinere vitam, filiaeque communis subsidium unicum non adimere. Idem 16. ann. c. 34. De uxore regis Sidoniorum, Stratonis, infra dicemus.

Adde nunc et lege, si lubet, ea, quae scribit PLINIUS de morte Silii Italici l. 3. ep. 7. de Corellii Rifi l. 1. ep. 12. <sup>bk</sup> [p. 188] et Titi Aristonis ep. 22.

Corellum quidem, inquit, summa rario, <sup>ek</sup> quae sapientibus pro necessitate est, ad hoc consilium compulit, quamquam plurimas vivendi causas habentem, optimam conscientiam, optimam famam, maximam auctoritatem, praeterea filiam, uxorem. —— Sed tam longa, tam iniqua valetudine conflictabatur, ut haec tanta vivendi pretia mortis rationibus vincerentur.

De Tito haec:

Mirareris, si interesses, qua patientia hanc ipsam valetudinem toleret, ut dolori resistat, ut sitim differat, ut incredibilem febrium ardorem immotus operatusque transmittat. Nuper me paucosque

mecum, quos maxime diligit, advocavit rogavitque, ut medicos consuleremus de summa valetudinis, ut si esset insuperabilis, sponte exiret e vita.

Nihil utique naturae, prudentiae, virtuti humanae convenientius: quidquid etiam ignaviam et cupiditatem [p. 189] superstitione, dominio Dei et verbis, *non occides*, tegentes dixerint. <sup>dk)</sup>

Porro de famoso illo Catone <sup>ek)</sup> vide, praeter alias multos, VALER. MAX. 3. 2. de fortitud. Ibid. de P. Crasso, a Thracibus partium Aristonici capto, <sup>fk)</sup> et Q. Metello Scipione [p. 190], Pompeii socero: <sup>gk)</sup> item de Theagene Numantino, <sup>hk)</sup> et T. Iubellio Campano. Huius vero non fortiora fere fuerunt opera, quam dicta:

**Quoniam**, inquit, Fulvi, cupiditate tanta hauriendi sanguinis nostri teneris, quid cessas in me cruentam securim distringere, ut gloriari possis, fortiorum aliquanto virum, quam ipse es, tuo iussu esse interemptum.

Et mox:

Aspice oculis tuis quidem gratum, [p. 191] animo vero tuo maius opus edentem:

protinusque gladio incubuit, interfectis prius coniuge ac liberis. <sup>ik)</sup> Idem scriptor l. 9. cap. 12. de mortibus non vulgaribus, celebrat acres et animosos vitae exitus Q. Catuli; <sup>kk)</sup> L. Cornelii Merulae, <sup>lk)</sup> Herennii Siculi, <sup>mk)</sup> C. Licinii Macri, <sup>nk)</sup> et Comae. <sup>ok)</sup> Hic, torqueant se, addit, miseri, quibus extingui, [p. 192] quam superesse utilius est, trepido et anxi consilio, quanam ratione vita exeant quaerentes. Ferrum acuant — — tamquam magno apparatu, aut exquisita molitione opus sit, ut corporis atque animi infirmo vinculo cohaerens societas dirimatur.

De egregio quodam viro TAC. 5. ann. 6. et 7.

Non crudelitatem, non clementiam cuiusquam experiar, sed liber, et mihi ipsi probatus, antibo periculum. Vos obtestor, ne memoriam nostri per maerorem quam laeti retineatis, adiciendo me quoque iis, qui sine egregio publica mala effugerunt.

Tum singulos, ut cuique adsistere, adloqui animus erat, retinens aut admittens, partem diei absumpsit, multoque adhuc coetu, et cunctis intrepidum vultum eius spectantibus, cum superesse tempus novissimis crederent, gladio quem sinu abdiderat, incubuit. Neque Caesar (Tiberius) ullis criminibus aut probris defunctum infectatus est.

Ceterum memorabile est cum primis priscorum Massiliensium institutum, apud quos venenum cicuta temperatum publice custodiebatur, et dabatur ei, qui causas senatui exhibuisset, quare mors sibi expetenda esset:

cognitione, inquit denuo VALERIUS 1. 2. c. 6. ex. 7.

virili benevolentia temperata, quae nec egredi vita temere patitur, et sapienter excedere cupienti celerem fati viam praebet.

Addit hanc consuetudinem non in Gallia ortam, sed ex Graecia translatam, atque illam se in insula Ceo servatam in femina [p. 193] quadam nobilissima. Confer AELIAN. V. H. 3. 26. Consuetudo est apud Ceos, ut, qui senio plane confecti sunt, tamquam ad convivium se invitent, aut ad quoddam solemne sacrificium convenient, et coronati cicutam bibant: cum sibi ipsis consciit sunt, se ad promovenda commoda patriae amplius esse inutiles, animo iam ob aetatem delirare incipient. <sup>pk)</sup> Memorabile etiam, quod de Troglodytis, simplici et innoxia gente, refertur: maximum eos arbitrari malorum, ab eo vitam diligi, qui nequeat aliquid agere dignum vita. Itaque cum alios quosdam, tum praesertim morbo incurabili correptos, morte afficiunt. AUBAN. de morib. gentium l. 1. c. 6. <sup>qk)</sup>

[p. 194] Sed Graecis omnibus mortis nostrae genus probatum, immo laudatum, ac quandoque admirationi et venerationi fuisse, demonstrabimus, <sup>rk)</sup> profligaturi simul calumniam adversariorum (hit alium argumentorum ope suam opinionem tuentur) abutentium verbis nonnullis ARISTOTELIS, ac si is dixisset, passim receptum esse, ut ignominia afficiantur, qui sibi mortem consivissent: nempe iustis et necessariis de causis. Id enim quaeritur. <sup>sk)</sup> ZWINGERUS [p. 195] ad verba Nicom. 5. 15. Διὸ καὶ ἡ πόλις ζημιεῖ:

An civitatem, inquit, Atheniensium intelligit, quae manu, qua quis sibi absque legitima NB. causa mortem intulisset, ignominiae ergo, seorsim a reliquo corpore sepeliebat. — — At qui causam mortis haberent legitimam, maioris scilicet mali fugam, eos saltem venia dignos iudicabant, multos et iam laude. — — Sic milites Romani mortem Romanam censebant, sibi ipsis potius manum inferre, quam in hostium venire potestatem.

Haec ille. <sup>tk)</sup> Sed de Graecis et [p. 196] Atheniensibus CICERO T. Q. I. in fine, clarae vero, inquit, mortes pro patria oppetitae, non solum gloriosae rhetoribus, sed etiam beatae videri solent. Repetunt ab Erechtheo: cuius etiam filiae cupide mortem expetiverunt pro vita civium: Codrum, qui se in medios immisit hostes. Sed non se interfecerunt ipsi, inquis. Sufficit, quod mortem cupide expetiverint, quod se ei obtulerint, quod sibi mortis causa fuerint. <sup>vk)</sup> Sit vero, ut voles. Athenienses autem [p. 197] adeo non multasse, aut ignominia aliqua affecisse eos, qui sponte quidem, sed εὐλόγως excesserunt e vita, luculentissime appetitae <sup>xk)</sup> ex iis, quae fecerunt Zenoni Stoico. Res nota [p. 198] est ex LAERT. 1. 7. <sup>yk)</sup> Post Zenonem Cleanthes, <sup>zk)</sup> et, si LACTANTIO <sup>al)</sup> credimus, Chrysippus <sup>bl)</sup> quoque sponte [p. 199] mortui Athenis; nec ideo ignominia ulla affecti, immo publice honorati celebratique. PLUTARCHUS in Nicia post initium refert, Pachetem, cum Lesbum cepisset, iussum rationem gestae rei in iudicio reddere, stricto gladio se interfecisse [p. 200], sine ulla, quod constat, ignominiae nota. <sup>dl)</sup> Et sub finem, Demosthenem ducem, cum in potestatem hostium pervenisset, sibi ipsis ictum intulisse, sed non letalem. Postea vero eum et Niciam custodis unius opera mortem sibi conscivisse. <sup>dl)</sup> IUSTINUS autem 4. 5. ita scribit:

Demosthenes [p. 201], amissso exercitu, a captivitate gladio et voluntaria morte se vindicat: Nicias autem ne Demosthenis quidem exemplo, ut sibi consuleret admonitus, cladem suorum auxit dedecore captivitatis.

Etiam celeberrimus ille orator Demosthenes veneno tandem se extinxit. <sup>el)</sup> Themistoclis vero mater laqueo vitam finisse traditur: <sup>fl)</sup> Themistocles [p. 202] autem ipse hostiae sanguine. <sup>gl)</sup> Complures alii Athenienses, utriusque sexus et variae aetatis, vita se privasse leguntur [p. 203], dextra et honore salvo. <sup>hl)</sup> Omnim autem exemplorum, non apud Athenienses modo, sed omnes etiam nationes [p. 204], illustrissimum est Democles, de quo PLUT. in Demetr. Cum Demetrii multa munera, multas preces, multas minas ab emissariis eius allatas sprevisset, atque ad extremum palaestras et gymnasium fugiens, lavandi causa in privatum balneum intrasset; Demetrius, observato eo tempore, ad ipsum solum intro accessit. Hic puer solitudinem circa se, et necessitatem imminentem cernens, aheni operculo amoto, in aquam ferventem insiluit, et immerito quidem periiit, patria tamen sua formaque digna ausus. An hic quoque dixeris, exsecrabilis esse scelus sic perire? An timidi saltem et ignavi esse, ita, et tam cito mori, nec pigre ire ad mortem? An repetieris illud, non sunt facienda mala, ut eveniant bona? An iusseris in statione manere, donec Deus revocet? An exspectare perfectam purgationem? Quin Democles te iussisset abire Morboniam vel Anticyram, et bene purgare cerebrum tuum helleboro. <sup>il)</sup>

[p. 205] Spartanis vero mortem voluntariam receptam ac probatam fuisse liquet, vel Lycurgi exemplo: <sup>kl)</sup> item Cleomenis regis sociorumque eius, de quibus infra. <sup>ll)</sup> [p. 206] Agis vero, Archidami filius, interrogatus, qua quis ratione liber permaneat, respondit, si mortem despiciat. <sup>ml)</sup> [p. 207] Itaque puer quoque Spartanus captus et venditus, omnibus in rebus empori morem gessit, quas libero convenire putabat: iussus autem matulam afferre, recusavit, servitum se negans, ac, urgente domino, tectum concendit, fatusque, scies quid emeris, praecipitem se inde dedit, ac vita decessit. PLUT. in apoph. Lacon. <sup>nl)</sup> De hoc puero, vel alio, vide etiam SEN. ep. 77. Puella quoque eiusdem gentis dum venderetur paeconi, quid nosset quaerenti, libera, inquit, esse novi. Cumque empor quaedam ei iniungeret non decentia liberam: hoc fata, flebis, qui tibi talem possessionem invideris, mortem sibi ipsa conscivit. PLUT. in instit. Lacon. fin. ol)

Porro facile patieris, Alexandrum M. Graecis accenseri: certe in exercitu eius plerosque fuisse, variosque Graecos, Athenienses, Corinthios, Thessalos, alios, non infitiaberis [p. 208]. Praetereo nunc Alexandrum ipsum: quem, occiso Clito, ad moriendum obstinatum aegre sui precibus permoverunt, ut vivere cibumque capere vellet; posteaque in extrema vi morbi ac doloris ferrum in remedia poscentem:

<sup>p<sup>l</sup></sup> praetereo Dioxippum Atheniensem, qui furti [p. 209] calumniam non ferens se interemis, honestum egregiumque virum desiderante Alexandro. <sup>q<sup>l</sup></sup> Calanum dumtaxat produco, Indum quidem, sed Alexandro, Macedonibus, Graecis, omnibus denique nationibus repraesentantem, velut in publico orbis theatro, mortem suam: nullo tamquam ignominiosum ac nefarium scelus prohibente, aut impediente; cunctis autem et Alexandro ipso cum stupore intuentibus. Et hic antea neminem sibi virtutis ac fortitudinis [p. 210] laude aequari passus, nunc ultiro Calanum longe se fortiorum ipse praedicavit. <sup>r<sup>l</sup></sup> GROTIUS de I. B. et P. 2. 19. ait, Megasthenem notasse, ab Indorum sapientibus reprehensum [p. 211] Calani factum. Neque enim eorum placitis probari talem exitum. Nihil id quidem ad rem praesentem, nempe ad placita et sententiam Graecorum: verum tamen vel sapientibus istis, aut haereticis quasi; vel omnibus aliis scriptoribus tamquam ex conspiratione quadam placuit mentiri, <sup>s<sup>l</sup></sup> quippe referentibus, hanc fuisse eius gentis sapientum [p. 212] consuetudinem. Diserte PLUTARCHUS in Alex. Calanum more eius regionis sophistarum antiquo se ipsum sacrificasse, scribit. CURTIUS I. 8.

Apud hos (sapientes Indorum) occupare fati diem, pulchrum: et vivos se cremari iubent. Quibus aut segnis aetas, aut incommoda valetudo est, exspectatam mortem pro dedecore habent. Nec ullus corporibus, quae senectus solvit, honos redditur. Inquinari putant ignem, nisi qui spirantes recipit. <sup>t<sup>l</sup></sup>

PHILO [p. 213] IUDAUS dicit, Indorum gymnosopistas etiam num senectute, morbo illo diurno et insanabili, ingruente, antequam plane ingravescat, se ipsos rogo incenso comburere. Fortissimus ille Eleazar, de quo infra, suis suadens mortem, ita disserit apud IOSEPHUM de B. I. 7. 28. Si ab alienigenis etiam rei fides petenda sit, Indorum videamus sapientes. [p. 214] Illi enim, cum sint boni viri, vitae quidem tempus, quasi quoddam necessarium vitae munus, inviti sustinent: properant autem animas corporibus solvere. — Facilius illos ad mortem amicissimi prosequuntur, quam ceterorum hominum quisquam suos cives, in longinquam peregrinationem ituros. Et se quidem ipsos deflent, illos autem beatos dicunt.

LUCANUS I. 3. v. 240.

Quique suas struxere pyras, vivique calentes  
Conscendere rogos. Proh! quanta est gloria genti,  
Inieccisse manum satis, vitaque repletos,  
Quod superest, donasse deis. —

Apud CLEMENTEM strom. 5. gymnosophista ille rogatus ab Alex. Quo usque bene sit homini vivere? Quo usque, respondit, non existimat esse melius mori, quam vivere. <sup>v<sup>l</sup></sup> Praeterea PLUTARCHUS, locutus de Calano, addit: hoc idem multis annis interiectis Indus quidam Caesaris assecla Athenis fecit, cuius hodie etiam ostenditur monumentum, ac Indi sepulcrum dicitur. Est utique Zarmanochegas ille, quem alii quoque ex NICOLAO DAMASC. referunt, Athenis se, cum satis fortunatus fuerit, cremasse, eo quod abunde vixisset, in eiusque tumulo ita scriptum fuisse:

Zarmanochegas Indus ex Bargoa, iuxta patrios Indorum mores, se ipsum immortalem faciens, hic iacet.

Itaque frustra est, GROTIUS mentitur et fallit, ut solent hic plerique adversariorum, cum suo uno Megasthene, aut sapientibus etiam insipientibus, sive nescientibus patros mores ac instituta, assiduis exemplis feminarum quoque, aut uxorum notissima. PROPERT. I. 3. eleg. 12.

[p. 215] Et certamen habent leti, quae viva sequatur  
Coniugium: pudor est, non licuisse mori

Et PLUTARCHUS denuo, ubi an vitiositas ad infel. sufficiat: apud Indos castae maritorumque amantes uxores de igne litigant atque certant: victricem, quia cum marito mortuo comburitur, reliquae ut felicem laudibus vehunt atque decantant. <sup>x<sup>l</sup></sup> Addit de sapientibus rursus: nempe qui sapientes ibi sunt, nullus eorum dignus admiratione, nullus beatus habetur, nisi vivus etiam num, et animo ac corpore valens, animam a corpore igne discernat, purusque a carne discedat, eluta mortalitate. Quid? quod

Porus, rex Indorum, ab Alex. victus adeo propterea doluit, ut neque cibum sumere voluerit, neque vulnera curari passus sit; aegreque ab eo obtentum, ut vellet vivere. IUST. 12. 8.<sup>y1)</sup>

[p. 216] Prioribus adiungam hic Peregrinum philosophum. Eumne, quaeris, quem LUCIANUS tamquam parricidam, omnibusque flagitiis coopertum acerrime infectatus est? Illum nempe ipsum. Non enim Peregrinum omnemque eius vitam describere ac defendere proposui; sed quid de morte voluntaria, praesertim philosophorum, Graeci senserint [p. 217], ostendere. Deinde mors interdum a vita dissidet: uti Sardanapali, Othonis, Cleopatrae, aliisque exemplis modo patuit. Fortassis sufficeret quoque, pro defensione Peregrini, egregium testimonium GELLII, qui ipsum Athenis praesens viderat et audierat; et quod LUCIANUS promiscuae in omnes, praesertim philosophos, maledicentiae rabie sit notissimus; hic vero singulatim invidiae, irae, odii manifestus; demum quod non Peregrinum fere magis quam Christianos, eorumque fidem et mores, fideique auctorem ipsum calumnietur acirrideat. Sed de Peregrini vita nunc non agitur. Is vero, Indorum, ut videtur, exemplo Olympiae se in celeberrimo totius Graeciae concilio publice combussit, nemine rursus vetante, nemine impediente, nemine poenam, infamiam, ignominiam quandam minante; ingenti autem hominum numero deducente, cunctisque admirantibus et laudantibus, praeter unum, quod constat, LUCIANUM. Sed et parum abfuit, quin is omnis dicacitatis, maledicentiae ac irrisionis suae ultimas poenas daret, atque canis hic tandem latrare et mordere desineret.

Ego, inquit ipse, propemodum a Cynicis disceptus essem, velut Actaeon a canibus.

Sed quomodo tu a Cynicis, eorum facile princeps, certe eos omnes latrandi mordendique impudentia vincens? Utique te non cognoverunt, sicut nec Actaeonem canes sui. Deinde an a Cynicis solis? Forte nullus eorum te ne audivit quidem vidiisque in tanta hominum turba. Vel an ingentes confluxerant velut copiae Cynicorum, quibus nec qui neutrarum forte partium aderant moderatores, nec Lucianistae omnes, id est, tecum sentientes, maledicentes, ridentes et irridentes resistere, ducemque suum furentium hostium [p. 218] manibus eripere potuerunt? Velinde colligo, Peregrinum eiusque mortem omnibus probatam fuisse.<sup>z1)</sup>

Itaque satis nunc superque constare arbitror de sensu atque consensu Graecorum et Indorum.<sup>am)</sup> Quod ad Romanos denuo, id quoque notum est, et fortassis singulare, quod crudelissimi etiam, quos censemus et vocamus, tyranni, quandoque omnis supplicii loco necessitatem mortis denuntiasse, eiusque liberae capienda facultatem dedisse leguntur. Ipse Nero compluribus eorum, qui in caput quoque suum coniuraverant, aut alias sibi suspectis et invisis [p. 219] liberum reliquit mortis arbitrium. Itaque quidam velut iocantes, et cum amicis confabulantes, lenissimo, quod elegerant, mortis genere se ipsos exanimarunt. Hic de Lucani morte vide TACIT. ann. 15. 70. et de PETRONII l. 16. c. 19. Inter graviores meditationes et sermones, sed simili fere electae mortis genere, magno et tranquillo animo occubuerunt Seneca, Thraseas, Bareas Soranus.<sup>bm)</sup> Quid ergo [p. 220] Deum velut cogimus, ut sit semper in extinguis hominibus, vel Nerone ipso truculentior; atque Tiberio, Caligulae, ceteris crudelitatis monstris similior? Ille cuidam, roganti mortem, respondit: nondum tecum in gratiam redii. Et cum alias mortem et gratiam hanc non rogans arripisset, iste, inquit, me evasit. Idem, vel successor Caligula iussit homines ita occidi, et in ipsa morte velut moderari ac temperare cruciatus, ut sensim mori se sentirent. An Deo placet, et nobis in Deo, quod ipse utique odit, et nos detestamur in tyrannis? Horum haec propria certissima nota est, mori volentibus vim adhibere vivendi. Sueton. Tib. c. 61. Inde ille apud SENEC. in Herc. fur. Qui morte cunctos luere supplicium iubet; nescit tyrannus esse: diversa irroga: miserum veta perire, felicem iube. Et AEGISTHUS in Agam. Electrae dicenti, concede mortem, respondit: si recusares, darem. Rudis est tyrannus morte qui poenam exigit. Hic vides denuo, adversarios opinione sua, integre cum omnibus suis partibus et appendicibus accepta, graviter infamare Deum, multisque eum tyrannis crudeliores facere; omnium vero saeviendi libidinem patiendi necessitate iussa, idque severissime et cum minis aeternarum poenarum, sustentare. Sed vetuit, inquis, tyrannos saevire. Quid ad rem ipsam hanc refert, dum tyrannis manet sua saeviendi libertas, et innocentibus omnia sine ullo effugio patiendi necessitas?<sup>cm)</sup>

[p. 221] Adice nunc publicas caedes integrarum civitatum. Hic memorandi in primis Cappadoces, de quibus IUSTIN. 13. 6.

Hostes ab acie in urbem recepti, occisis coniugibus et liberis, domos quisque suas cum omnibus copiis incenderunt. Eodem congestis etiam servitiis et semet ipsos praecipitant, ut nihil hostis victor suarum rerum praeter incendii spectaculo frueretur. <sup>dm)</sup>

Deinde Saguntini: ne, ut ait PLUTARCHUS [p. 222], in potestatem acerbissimi hostis venirent. <sup>em)</sup> Tum Numantini. De his FLORUS:

Macte fortissimam, et meo iudicio [p. 223] beatissimam in ipsis malis civitatem! —— quae nullam de se gaudium hosti reliquit. Unus enim vir Numantinus non fuit, qui in catenis duceretur. —— Triumphus fuit tantum de nomine. <sup>fm)</sup>

Idem postea, ubi de bello Cretico:

Metellus totam insulam igni ferroque populatus —— victor rediit, nec quicquam amplius tamen de tam famosa Victoria, quam cognomen Creticum reportavit.

Plerique enim captivorum veneno se consecerant. <sup>gm)</sup> De Xanthiis a Medis primum, deinde longo post tempore a Bruto obsessis. vide PLUTARCHI Brutum. <sup>hm)</sup> De Norbanis [p. 224], dominante Sulla, APPIAN. l. 1. de b. civ. Pars sua manu, pars mutuis vulneribus ceciderunt, alii praefocarunt se laqueis, aut obturatis foribus ignem tectis subdiderunt. De his et aliis, eadem hac tempestate, LUCANUS l. 2. v. 154.

Hic laqueo fauces elisaque guttura fregit.

Hic se praecipi iaculatus pondere dura

[p. 225] Dissiluit percussus humo: mortesque cruento

Victori rapuere suas: hic robora busti

Exstruit ipse sui, nec dum omni sanguine fuso

Desilit in flamas, et dum licet, occupat ignes. <sup>im)</sup>

Bene multos eorum sibi consuluisse, Praenestinorum, et Marii cum primis Gratidiani crudelissima fata declarant. Vide denuo LUCANUM l. alleg. et alias passim. Illarum, quas dixi, civitatum exempla imitati sunt superiori saeculo, fervente iam bello illo fatali, Magdeburgenses: si credimus scriptoribus, qui cives potius, quam hostes, immani stragi et excidio inscribunt. <sup>km)</sup> Certe secuti sunt, vel praeiverant [p. 226] etiam complures Carthaginiensium, et eorum, qui se partibus illis adiunxerant, urbe iam expugnari et incendi copta a Scipione iuniore. Eminet vero plus quam virilis animi femina, Asdrubalis uxor. Eius factum et laudes audiamus etiam ex APPIANO in Punicis ante finem: ut inde quoque agnoscas, quis fuerit olim omnium, praesertim prudentiorum, sensus de morte voluntaria ex gravi et honesta causa. Fertur, inquit APPIANUS, dum accenditur ignis, uxorem Asdrubalis ornatam pro tempore constitisse ex adverso [p. 227] Scipionis cum duobus filiis, et clara voce dixisse: Tibi quidem, Romane, dii sint propitii. —— Deinde ad Asdrubalem versa, scelestae, ait, perfide, effeminatissime virorum omnium, me quidem et hos meos filios ignis sepeliet: tu vero, ad quem triumphum servaris? <sup>lm)</sup> Antiquius Imilconis exemplum vide apud IUST. 19. 3. <sup>mm)</sup> Primum et antiquissimum [p. 228] in ea gente Didonis, vel Elissae, quae Carthaginem condidit, infra referemus. <sup>nm)</sup> Feminis pares animo, et veterum scriptorum laudibus, iungamus feminas: [p. 229] nempe uxores Cimbrorum.

De his FLORUS:

Nec minor cum uxoribus eorum pugna, quam cum ipsis, fuit.

Et mox:

Perinde speciosa mors earum fuit, quam pugna. Nam cum missa ad Marium legatione libertatem ac sacerdotium non impetrassent —— suffocatis elisisque passim infantibus suis, aut mutuis concidere vulneribus, aut vinculo e crinibus facto, ab arboribus iugisque plaustrorum pependerunt. <sup>om)</sup>

De mulieribus Scytharum, quae partim ferro, partim suspendio vitam finierunt, vide IUST. 2. 5. <sup>pm)</sup> [p. 230] De Bracaris eorumque uxoribus APPIAN. de bello Hispan. et de Cantabris FLOR. denuo l. 4. c. 12.

sub fin. Hic in notis FREINSHEMIUS,  
exempla, inquit, propemodum infinita reperias eorum, qui libertatem vita redemerunt. <sup>qm)</sup>

De devotis illis Solduriis, quorum multa milia Sertorium comitabantur, et de hoc Hispanico se  
devovendi more, PLUT. in Sertor. Confer. VALER. MAX. 2. 6. n. 11. <sup>rm)</sup>

Celtiberi nefas [p. 231] fas esse ducebant, proelio superesse, cum is occidisset, pro cuius salute  
spiritum devoverant.

Eiusmodi Soldurii erant quoque apud Gallos, aut certe Sotiates Aquitanos, quorum princeps  
Adcantuanus cum DC. devotis, ait CAESAR de B. G. 1. 2. c. 22. quos illi Soldurios appellant: quorum  
haec est condicio, ut omnibus in vita commodis una cum his fruantur, quorum se amicitiae dediderint.  
Si quid iis per vim accidit, aut eundem casum una ferant, aut mortem sibi consiscant. Neque adhuc  
hominum memoria repertus est quisquam, qui eo interfecto, cuius se amicitiae devovisset, mori  
recusaret. Non valde abhorret, quod de comitatu principis apud Germanos refert TACITUS de mor.  
Germ. c. 14. <sup>sm)</sup> De Thracibus idem 4. ann. c. 49.

His ditionem [p. 232], aliis mortem et mutuos inter se ictus parantibus. --  
C. 50.

Iuventus Tarsam inter et Turesim distrabebatur. Utrique destinatum cum libertate occidere: sed Tarsa  
properum finem, abrumpendas pariter spes ac metus clamitans dedit exemplum, demisso in pectus  
ferro, nec defuere, qui eodem modo oppeterent. Turesis sua cum manu noctem operitur.

De Britannis statues, vel ex Boudicea regina, apud TACIT. 14. ann. c. 35. et 37. Ante pugnam hortata  
suos, vincendum illa acie, vel cadendum esse, ait. Id mulieri destinatum. Nec fefellit. Victa enim  
veneno vitam finivit. Idem in Agric. c. 37. quidam inermes ulti ruere, ac se morti offerre. Gallis vero  
in Etruria ab Aemilio cos. profligatis, POLYBIUS tradit, omnes, qui cum rege in propinquum locum  
fugerant, mortem sibi consivisse. Idem complures Gallos, miris casibus ab oppugnatione templi  
Delphici repulsos, fecisse credibile est. Certe dux ipse Brennus pugione vitam finivit. IUST. 1. 24. fin.  
Cativulcum quoque Eburonum regem, et Drapetum ducem rebellantium Gallorum, illum taxo, hunc  
abstinentia cibi sese extinxisse, notum est ex CAESARE de B. G. 1. 6. c. 31. et 1. 8. c. 48. De Iulio  
Floro et Sacroviro vide TAC. 3. ann. c. 42. et 46. De suis CAESAR deceptis et circumventis ab  
Ambiorige 1. 5. c. 37. Alii aegre ad noctem oppugnationem sustinent: noctu ad unum omnes, desperata  
salute, se ipsi interficiunt. De aliis et pluribus infra; atque apud scriptores passim. <sup>tm)</sup>

[p. 233] Sed omnes, inquis utique, isti et viri, et mulieres, et civitates, et populi, male, impie et  
crueliter fecerunt. <sup>vm)</sup> Ast

1. Eiusmodi censurae et voces nudae nihil a theatalibus illis apud Plautum probris differunt:  
Fraudulente, Scelesti, Legirupa, Bustirape, Sacrilegi. <sup>xm)</sup>

2. Non vides, quo demum exeat, quantamque in te quoque ipsum det licentiam haec temeritas  
iudicandi loquendique? Non vides, inquam, licere maledicta tua in [p. 234] te ipsum, idque maiore ac  
liquidiore iure, convertere, dicereque te male, impie et crudeliter agere, qui tanta tot hominum  
populorumque, nullis naturae rationisque dotibus te hic inferiorum, et ad recte de sua salute et  
commodis iudicandum defectorum, consensione damnata, unus cogis omnes crudelissima quaeque, ac  
saepe turpissima pati? <sup>ym)</sup>

3. Id nunc praecise non quaeritur, rectene in rigore philosophico, aut theologico etiam, an secus  
egerint. Neque id necesse est. <sup>zm)</sup> Sufficit factis et exemplis ipsis clarissimis monstrasse, quis fuerit  
divisorum, longe et temporibus [p. 235] et locis a se discretorum, ac plerisque aliis rebus differentium  
populorum, item philosophorum et scriptorum omnium antiquorum communis sensus de morte  
voluntaria: <sup>an)</sup> sicut sufficit, si ex moribus et institutis omnium paene gentium, atque ex iudiciis et  
sententiis omnium prudentiorum ostendero, licere ex gravibus et necessariis causis bella gerere. <sup>bm)</sup>  
Neque causeae meae quicquam officit, si dixeris ac demonstraveris etiam, multos temere, sine iusta  
causa bella coepisse, aut quaedam in illis contra ius, fas ac morem belli fecisse. <sup>cn)</sup> Deinde ex tuo  
moroso, et, [p. 236] ut videtur, supersticioso capite ac cerebro audacter damnas protinus, quidquid tuis

tuorumque opinionibus, vel quidquid regulis ordinariis et generalibus minus convenire videtur: nihil autem clarae solidaeque rationis singulatim affers, contra singulares, inquam, casus et circumstantias, in quibus rem quamque fieri necesse est.<sup>dn)</sup>

4. Ponamus nunc alios et adversos, qui, iuxta tuam, piam scilicet fortemque, opinionem, pie, honeste, fortiter, prudenter egisse existimabuntur, quia hostium libidini se permiserant. De Cremonae excidio TACIT. hist. 3. 33. Quadraginta armatorum milia irrupere. — Non dignitas, non aetas protegebat, quo minus stupra caedibus, caedes stupris miscerentur. Grandaevos senes, exacta aetate feminas, viles ad praedam, in ludibrium trahebant. Ubi adulta virgo, aut quis forma conspicuus incidisset, vi manibusque rapientium divulsus, ipsos postremo direptores in mutuam perniciem agebat. — — — Quidam obvia aspernati, verberibus tormentisque dominorum, abdita scrutari, defossa eruere. Faces in manibus: quas, ubi praedam egesserant, in vacuas domos et inania templa per lasciviam iaculabantur. Huc adde et cogita similia fere, quae cum aliis temporibus, tum in expeditionibus cruciatis, sive bellis sacris, praesertim expugnata Edessa, et demum Ptolemaide contigerunt. De legionibus apud Vetera obsassis idem l. 4. [p. 237] c. 60. Obsessos hinc fides, inde egestas inter decus ac flagitium distrahebant. Cunctantibus solita insolitaque alimenta deerant — — miseriarum patientiaeque documentum fuere: donec egregiam laudem sine turpi macularent, missis ad Civilem legatis vitam orantes. — Tum pactus praedam castrorum. — Ad quintum fere lapidem coorti Germani incautum agmen aggrediuntur. Pugnacissimus quisque in vestigio; multi palantes occubuere. Ceteri retro in castra profugiunt. — Direptis castris faces iniciunt (hostes). Cunctosque, qui proelio superfuerant, incendium hausit. — Ferebatur (Civilis) parvulo filio quosdam captivorum sagittis iaculisque pueribus figendos obtulisse. De aliis legionibus deditis, et a Novesio Bonnaque in Treviros abductis, postea vero pro Vespasiano in Mediomaticos abscedentibus idem c. 72. Convertit inde animos accitarum e Mediomaticis legionum miserabilis aspectus. Stabant conscientia flagitii maestae, fixis in terram oculis. Nulla inter coeuntes exercitus consalutatio. Neque solantibus hortantibusve responsa dabant, abditi per tentoria et lucem ipsam vitantes. Nec perinde periculum aut metus, quam pudor ac dedecus obstupefecerant. En istos tibi egregios et fortes viros, qui, ut postea Augustinus, aerumnosam et turpem vitam magis ferre potuerunt, quam moriendo fugere.<sup>en)</sup>

[p. 238] Denique si tu fallacissima spe vitae et gratiae victoris mavis capi et servire, quam ultro mori, non sequitur, idem omnibus eligendum faciendumque esse.<sup>fn)</sup> Nam et incident tempora et hostes, a quibus capi, cruciari, necari sit idem. <sup>gn)</sup> Exemplum memorabile dat POLYBIUS l. 1. ubi [p. 239] de bello stipendiariorum et Carthaginensium. Illi Gisconem et reliquos captivos extra vallum producunt, singulorum manus praecidunt, membra dilacerant: et ad extremum fractis cruribus adhuc vivos in scrobem quandam coniciunt. Ad haec caduceatoribus et legatis ad se missis ad repetenda cadavera, non tantum ea denegant, sed denuntiant quoque ne redeant, aut alii mittantur: secus idem de illis, quod de Giscone supplicium sumptum iri. Quod reliquum est, sese unanimi consensu constituisse, fixumque animis tenere, ut quicumque Carthaginensium in potestatem suam venirent, duris affecti suppliciis necentur. Hic non praetereunda singularis illa Hannibal, instante pugna Ticinensi, milites hortandi ratio, quam explicat idem scriptor l. 3. Nempe Hannibal, collecta multitudine, captivos Alpinos in medio vinctos constituit. Hi partim diurno labore viae squalidi erant, partim ducis opera macie supra modum affecti. Postremo detractis tunicis caedi loris miserabiliter iusserat. Deinde arma ante pedes eorum proicit, addit equos: hinc captivos rogat, qui eorum singulari certamine contendere velint. Victori munera proponit: victo, ut vita defunctus praesentium malorum angustiis liberetur. Cum omnes ad unum paratos se ad pugnam magna voce proclamarent, sortes deici, et duos forte lectos in pugnam descendere iubet. Id audientes captivi, elevatis quisque in caelum manibus, deos, ut se in id certamen legerent, precari. Deiectis igitur fortibus, ii, quos fortuna legerat, incredibili efferri laetitia, ceteri maesti esse. Ubi vero pugnatum, qui supererant ex captivis, non minus morientis, [p. 240] quam victoris fortunam laudabant. Idem habitus animorum inter Carthaginenses erat. Addidit praeter alia Hannibal: quod si victi cupiditate diurnioris vitae, se fugae committerent, vel alio modo sibi vivendum statuerent, omne genus miseriarum experturos. Hanc eandem fere rationem secutus, demum ipse veneno vitam finiit. VALERIUS MAX. l. 9. c. 2. tradit, eum captivos Romanos oneribus et itinere fessos, infima pedum parte succisa reliquisse. Quos vero in castra perduxerat, paria fere fratrum et

propinquorum iungentem ferro decernere coegisse, donec ad unum victorem omnes redigisset. I nunc, et patere similia, ne videaris ignavus, nec sponte moriaris, futurus fortassis alias immortalis.<sup>hn)</sup>

[p. 241] Superioribus omnibus adice duces et milites, qui, desperatis rebus, pertinacissime pugnarunt, quandoque in confertissimos hostes se proiecerunt: non ut vincerent, sed ut perirent et perderent. Complura rursus exstant eiusmodi exempla in omni historia. Hic mihi, post Leonidam et fortissimos illos Lacedaemonios, cunctis notissimos (quibus adde Locrenses, qui, ut refert IUST. 20. 3. omissa spe victoriae, indestinatam mortem conspirarunt) placet Gisdares Epiota, qui invitatus magnis promissis et gravioribus minis ad dedendam Cephaleniam, alacri vultu, gratias, inquit, vobis agimus, quod nobis, aut vivis, aut mortuis, eximiam constantiae gloriam parituri estis. Nos nullis hominum minis terremur, cum omnibus media in fronte vitae exitum fortuna praescriperit. Dixit et fecit. Nam postea cum omnibus suis (trecenti demum superfuerunt) in summa mortis contentione cecidit. Ita IOVIUS in vita Consalvi l. 1. Idem fecit Nicolaus Serinius a. 1566. a Turcis obsessus Sigeti, et a. 1453. Constantinus Palaeologus, ultimus imperator Graecorum, nisi quod pluribus acceptis vulneribus adhuc vivus, timensque ne in potestatem veniret Turcarum, lamentabili voce exclamasse tradatur, nullumne Christianorum habeo, qui mihi caput amputet?

De Antonianis in pugna Actiaca breviter VELLEIUS l. 2. Illis etiam detracto capite (iam enim fugerat Antonius) in longum fortissime pugnandi duravit constantia; et desperata victoria in mortem dimicabatur.<sup>in)</sup>

[p. 242] Adice demum et separatim, qui ante omnes fere commemorari merentur, eos iuvenes, virgines, matronas, quae, ut pudicitia sua vel illaesa servaretur, vel laesa vindicaretur, vel ne amplius laederetur, similemve ob causam, se aut eos qui laeserant, aut voluerant, interfecerunt.<sup>kn)</sup> De Democle supra dictum. De Lucretia et aliis passim diximus quoque. Miles ille, qui C. Luscium, Marii ex sorore nepotem, de stupro compellantem, occiderat, Mario ipsi probabatur. Ex PLUT. de virt. mul. varia seligi possunt [p. 243] exempla. Micca Elea, ut erat generosa indole magnoque animo, patrem amplexa supplex obsecrabat, pateretur potius mori ipsam, quam turpiter et iniuste virginitate spoliari.

Camma, Sinati Galatiae principis uxor, coacta interfectori mariti nubere, iamque tamquam sancte ad aram Dianaë nuptura, partem mulsi veneno infecti ipsa babit, reliquum scelesto sponso dedit eibendum.

Chiomara capta, et per vim stuprata a centurione Romano, ipsum occidendum curavit, caputque occisi ad maritum pertulit. Timoclea quoque violatam pudicitiam morte fortiter callideque ulta, et ad Alexandrum adducta, mori, inquit, non recuso. Potius enim hoc est, quam viventem aliam talem experiri noctem.